
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR.85 

din 27.03.2008 
privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

către SC „APA-CTTA” S.A. ALBA  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
27.03.2008,  

Având în vedere: 
  - Adresa comună nr.1805 din 13.03.2008 a Asociaţiei „APA ALBA” şi „S.C. 
APA CTTA SA” ALBA  prin care sunt transmise spre aprobare proiectul de hotărâre 
şi contractul de delegare de gestiune a serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare ;   

- Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic – Compartiment Unitatea 
Municipală de Monitorizare a Serviciilor Publice;   
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – Administrarea domeniului 
public şi privat, industrie, agricultură şi IMM-uri  ale Consiliului local Aiud; 
 - Concluziile şi recomandările studiului de oportunitate privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare;  

Având în vedere prevederile: 
- H.C.L. nr. 16/09.02.2004, privind delegarea gestiunii Serviciilor publice de 

alimentare cu apă şi canalizare de pe raza teritorială a municipiului Aiud către S.C. 
APA CTTA Alba Iulia;  

- H.C.L. nr. 133/30.06.2005, prin care s-a aprobat Contractul de delegare de 
gestiune către operatorul unic S.C. APACTTA SA Alba; 

- H.C.L. nr. 141/28.06.2007 privind aprobarea Regulamentului, Caietului de 
sarcini şi a Contractului de furnizare pentru Serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare în Municipiul Aiud; 

- H.C.L. nr. 283/29.11.2007, privind acordul de principiu al Municipiului Aiud 
în privinţa reorganizării operatorului regional de apă, Asociaţia “APA ALBA”, sub 
forma unei Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitară la nivelul Judeţului Alba; 

- H.C.L. nr. 315/20.12.2007 privind modificarea Actului Constitutiv şi 
Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ APA ALBA „la care municipiul 
Aiud este membru asociat;  

- Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 13/2008 pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 şi a Legii serviciului de alimentare cu apă 
şi de canalizare nr. 241/2006; 
 - Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 - Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare 
sau modificare a preţurilor / tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi 



de canalizare. 
 

- art. 1, alin. 2, lit. g, pct. 2,  art. 36 alin. 2 lit. c şi d  din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,  republicată, 

 În temeiul art. 45 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1 Aprobă studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi canalizare al municipiului Aiud, conform Anexei 1 la prezenta 
hotărâre.  

Art.2 Aprobă delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare 
al municipiului Aiud către SC APA CTTA SA ALBA, cu sediul în Alba Iulia, str. Vasile 
Goldiş, nr.3, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului Alba cu nr.J01/36/1999, 
CIF RO 1755482.  

Art. 3 Aprobă Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu 
apă şi de canalizare (Contractul de Delegare), în forma prevăzută în Anexa 2 la 
prezenta hotărâre, ce se va încheia între municipiul Aiud – membru al Autorităţii 
delegante APA ALBA, pe de o parte şi SC APA CTTA SA ALBA, pe de altă parte.   

Art. 4 Aprobă lista bunurilor din domeniul public şi privat al municipiului Aiud 
aferente sistemului public de alimentare cu apă şi canalizare al municipiului Aiud, 
care vor fi concesionate prin Contractul de Delegare către SC APA CTTA SA ALBA. 
Lista bunurilor concesionate - Anexa nr. 3 la prezenta Hotărâre face parte integrantă 
din Contractul de Delegare şi din prezenta hotărâre.  

Art. 5 Se acordă mandat Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară „APA 
ALBA”, cu sediul în municipiul Alba Iulia, str. I. I. C. Brătianu, nr.1, judeţul Alba, 
înscris în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Alba Iulia cu 
nr.13/14.07.2003, al cărei membru este municipiul Aiud, să semneze Contractul de 
Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele şi pe seama municipiului Aiud.  

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 
Tehnic – Compartiment Unitatea Municipală de Monitorizare a Serviciilor Publice.   

Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 

- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului Economic;  
- SC APA CTTA S.A.; 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară APA ALBA; 
- Consiliului Judeţean Alba.  
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier IOAN VIOREL TĂTAR   Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU      
 
 
 
 
 
 
 


